quatenus autem totus ordo libere a diuina voluntate eligatur; ultimum omnium ratio est libera Dei electio. 18

Quae cum ita sint, Dei iustitia originaliter quidem ad divinam sapientiam pertinet, actualiter autem ad iustum sapientis ordinis electionem, consequenter autem in rebus invenitur creatis quatenus sapienter iusteque ordinantur tum inter se tum ad finem ultimum qui ipse Deus est.

A R T I C U L U S X

D E I U S T O R E R U M O R D I N E

Cum parum conveniat ita ordinis nomen dictitare ut nihil in mente habeamus quod huic nomini correspondeat, iam quaeramus oportet qualis sit ille iustitiae ordo quem conceperit divina sapientia, elegerit divina voluntas, producat divina potentia.

In primis ergo ordinantur omnia, in quantum formas habent legesque naturaliter sibi inditas. Nihil enim aliud est lex naturalis quam participatio quaedam legis aeternae, unde caeterae quidem res materiales sua sponte in proprium actum finemque procedant, homines autem moveantur non solum ut faciant, sed etiam ut quid iis faciendum sit cognoscant, et cognitum libere eligant. 19

Aliud deinde magisque concretum est universalis ordinis elementum, quod res ita inter se coniuguntur, ut circularis quaedam vel serialis legum complicatio oriatur. Sicut enim abstractas motus leges invenit Newton, magis concretam vero systematis planetaris periodicitatem demonstravit Laplace, ita in omnibus aliud est determinare quid sub debitiss conditionibus atque adjunctis per se fieret, et aliud longe est schematicam illam rerum coniunctionem seu constellationem invenire, unde certis temporum intervallis et impleantur conditiones debitae et actu fiant eventus praevisi. Illud enim singulas leges considerat easque abstractas; et cum a concretis rerum adjunctis atque conditionibus praescindat, nisi cogni-

tionem prorsus hypotheticam non praebet. Hoc autem non unam tantum legem considerat sed complurium simul complicationem; neque a rebus praescindit sed eas ita schematice inter se coniungit ut mutua earum dispositio ipsi legum complicationi correspondeat; neque conditiones adiunctae que praetermittit sed eas ipsa rerum dispositione legumque coniunctione regulat atque dominatur; neque cognitionem mere hypotheticam praebet sed pro diversitate materiae, physice certam vel plus minus probabilem.

Abstracta ergo ordinis elementa considerat physicus in gravium motibus, chimicus in aquis vaporantibus et condensantibus, meteorologicus in directione et velocitate ventorum. Quae tamen omnia simul coniuguntur ubi ad schematicam aquarum circulationem attenditur; nam vaporantibus maribus efformantur nubes; aspirantibus ventis terra nebulis operitur; condensantibus vaporibus descendunt pluviae; fluentibus aquis augentur flumina et replentur maria. Qua in circulatione non alias novasque perspicies leges sed concretam legum applicationem; neque eam consideras applicationem quae ex quolibet universali ad particulare quodlibet procedit, sed certam legum universalium seriem rebus certo ordine dispositis applicas; neque sine fine vel disponuntur res vel leges coniunguntur, cum ex ipsa hac dispositione atque coniunctione exoriatur perpetua quaedam atque viventibus perutilis aquarum circulatio.

Quod vero in periodico planetarum systemate et in aquis circumstantibus illustravimus, ita in omnibus verificatur ut existat communis quidam rerum eventuumque cursus, qui multo clarius multoque certius omnibus hominibus innotescat quam recentissima legum abstractarum scientia. Nam ipsa hominis vita, sive respirationem consideras, sive motum cordis sive ciborum intussusceptionem, sive vigilatiae et somni alternationem sive laborem cotidianum, sive prolis generationem atque educationem, ita rhythmo quodam peragit, ita repetiti actionibus constat, ita rerum circulationibus dependet, ut mundum simili quodam modo ordinatum exigat. Neque ille sufficit ordo qui in abstractis legibus ita ponitur ut a

concretis eventibus praescindat, sed alius prorsus qui ita leges inter se complicat et res mutuis habitudinibus disponit, ut certus quidam even- tum cursus consequatur.

At tertius manet gressus ut ad actualem rerum ordinem perveniat. Non enim una tantum existit legum complicatio schematica, si quidem alia in periodico planetarum systemate et alia in aquis circumeuntibus perspi- citur. Neque multae sed inordinate sunt, cum alias aliis vel subordinen- tur vel coordinentur. Nisi enim prius exstitit sistema solis et planeta- rum, haud circumferantur aquae; nisi circumerunt aquae, non vivunt plantae sine plantis, tot animalium species esse non possunt; et in singulis ani- malibus non solum distinguuntur sed mirabiliter etiam inter se coniunguntur atque dependent systemata digestivum, respirativum, vasculare, ossium et muscularum, nervosum, et sensitivum.

Ipsae ergo quas superius distinximus schematicae rerum dispositio- nes legumque complicationes alio quodam et magis concreto magisque univer- sali ordine comprehenduntur. Qui sane ordo ipsius divinae sapientiae at- que providentiae est, quae omnia complectitur secundum omnes singulorum determinationes etiam minimas, quae omnia disponit atque dirigit, quae omnia in fines singulis proprios producit. Quod si vel leges abstractas non omnes perspicimus, si pauca admodum schemata cognoscimus, multo minus universalem hunc ordinem et concretum prorsus et actualem perfecte intel- ligimus.

At ubi dees cognitio perfecta, adesse potest imperfecta, quaex in principiis quibusdam potioribus determinandis iisque modo generico ap- plicandis consistat. Et in primis elucet quantum habeat momentum ipsa divina providentia. Quod enim singulis rebus proprium est, hoc etiam hypotheticum est. Singulis enim proprium est ut, impletis conditioni- bus debitibus, secundam suam naturas operentur. Si ergo implentur, non